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1. Orientering om EU's strukturfonde og landdistriktsudvikling

Resumé 

På mødet gives en orientering om EU's strukturfonde og landdistriktsudvikling ved Henrik 
M. Jensen fra International afdeling i Regional Udvikling. 

Administrationen indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning, idet udvalget bemærkede, at man indstillet på 
at indgå aktivt i grænseoverskridende og transnationale projekter på landdistriktsområ-
det, i det omfang det kan bidrage til et forhøjet fagligt udbytte af projekterne. 

Sagsfremstilling 

Henrik M. Jensen fra International afdeling i Reginal Udvikling orienterer på mødet om 
EU's strukturfonde, herunder om støttemuligheder til grænseoverskridende og transnati-
onale projekter. Han tager bl.a. udgangspunkt i eksempler på landdistriktsområdet, her-
under et netop afsluttet transnationalt projekt "North Sea Rural" gennemført i et samar-
bejde mellem Danmark (det gamle Viborg Amt), England, Holland, Tyskland, Sverige og 
Norge. 
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2. Oplæg til strategi for udvikling af landdistrikterne i Region Midtjylland

Resumé 

Udvalget vedrørende landdistrikter påbegyndte på sit sidste møde overvejelser om udar-
bejdelse af en strategi for udvikling af landdistrikterne i Region Midtjylland. Strategiop-
lægget skal bl.a. give input til Den regionale udviklingsplan (RUP) for Region Midtjylland.  
  
Udvalget besluttede på sit sidste møde at inddrage eksterne aktører til mødet den 10. 
maj med henblik på input og sparring i forhold til det foreløbige oplæg til strategi. Der er 
til mødet inviteret to personer: Carsten Blomberg Hansen fra Landdistrikternes Fællesråd 
og Villy Søgaard fra Institut for Forskning og Udvikling i Landdistrikter (IFUL) ved Syd-
dansk Universitet. Administrationen har udarbejdet et oplæg til strategi, som danner 
udgangspunkt for drøftelserne på mødet.  
  
Som led i arbejdet med en strategi for udvikling af landdistrikterne har udvalget beslut-
tet at afholde en minikonference om strategien i juni (uge 26). 

Administrationen indstiller, 

at udvalget drøfter oplægget til strategi med henblik på, at det indgår i det videre 
arbejde med strategien herunder forberedelse af minikonference i juni 

at udvalget drøfter forslag til program for minikonferencen med henblik på, at ad-
ministrationen arbejder videre med planlægning heraf 

at udvalget fastlægger et tidspunkt for minikonferencen i uge 26 (25.-29. juni).  

Beslutning 

Udvalget tog strategioplægget til efterretning som grundlag for det videre arbejde med 
strategien. Udvalgets bemærkninger til sigtepunkter indarbejdes i det videre arbejde. 
Det fremlagte forslag til program for minikonference blev godkendt og udvalget fastlag-
de, at minikonferencen afholdes torsdag den 28. juni 2007. 

 

 

 

 

Sagsfremstilling 
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Oplæg til landdistriktsstrategi  
Administrationen har bl.a. på baggrund af udvalgets input på sidste møde udarbejdet et 
oplæg til strategi i form af nogle sigtepunkter for landdistrikternes udvikling. Sigtepunk-
terne er samlet under nedenstående fire temaer:  
  
1. Erhvervsudvikling og bæredygtig vækst 
For at bevare og udvikle attraktive levevilkår og økonomisk velfungerende landdistrikter 
i Region Midtjylland skal der skabes bæredygtig erhvervsudvikling og vækst. 

 Der skal skabes vækst og flere arbejdspladser, primært inden for landdistrikter-
nes styrkepositioner og med fokus på tilgængelighed for beboerne i landdistrik-
terne. 

 Videns- og kompetenceniveauet i landdistrikterne skal styrkes via brobygning og 
samarbejde mellem videns- og vækstmiljøer i byerne og lokale virksomheder 
samt andre aktører i landdistrikterne.   

 Uddannelse og kompetenceudvikling skal generelt styrkes med særligt fokus på 
de styrkepositioner, der karakteriserer de respektive landdistrikter. Det skal sik-
res, at beboerne i landdistrikterne har adgang til de relevante uddannelses- og 
kompetenceudviklingstilbud. 

 Der skal sættes fokus på, at erhvervsudvikling og vækst sker under hensyntagen 
til de kultur- og naturmæssige værdier. 

    
2. Udvikling af serviceniveau 
Innovation, iværksætteri og et relevant uddannelses-/kompetenceniveau hos arbejds-
styrken er bredt anerkendte faktorer – ”vækstdrivere” - i forhold til at skabe vækst og 
udvikling i et givet geografisk område. I denne sammenhæng har landdistrikterne har en 
yderligere udfordring i forhold til byerne: Bevarelse og udbygning af de offentlige ser-
vicetilbud er en væsentlig forudsætning for udviklingen af tidssvarende rammer for ud-
viklingen af levevilkårene i landdistrikterne. Den offentlige service er desuden en vigtig 
faktor i forhold til fastholdelse/udvikling af f.eks. detailhandel, private servicevirksomhe-
der m.v.  
  
Der skal gøres en målrettet indsats for at bevare og udvikle de offentlige servicetilbud på 
alle myndighedsniveauer, med henblik på at styrke bosætning og erhvervsudvikling i 
landdistrikterne i Region Midtjylland. 

 Med hensyn til bosætning skal der sikres tilstrækkelige offentlige servicetilbud, 
eksempelvis institutioner inden for børne- og ældreområdet, fysisk og digital in-
frastruktur, kollektiv transport, lokalplanlægning, kultur- og fritidstilbud, æstetik 
og rekreation m.v., til at gøre det attraktivt at bosætte sig uden for de større by-
er.    

 Med hensyn til erhvervsudviklingen skal der sikres tilstrækkelige offentlige ser-
vicetilbud, eksempelvis erhvervs- og iværksætterrådgivning, fysisk og digital in-
frastruktur, lokalplanlægning, behovsstyrede kompetenceudviklingsmuligheder 
m.v., der understøtter nytænkning og differentiering af produkter og serviceydel-
ser.  

 
 
3. Kultur, identitet og sammenhængskraft 
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Kultur- og foreningslivet skal fastholdes og styrkes for at udvikle attraktive levevilkår, 
fælles identitet og sammenhængskraft i lokalsamfundene. 

 Profilering af de lokale kulturmiljøer, f.eks. via formidling af de gode historier, 
traditioner, fælles aktiviteter, lokale særpræg m.v. for at øge kendskabet til kvali-
teterne i lokalområdet og styrke identiteten og sammenhængskraften.    

 Fokus på at styrke indbyrdes samarbejde og åbenhed mellem lokalområderne og i 
forhold til de lokale og regionale aktører. Generelt er det vigtigt at signalere 
åbenhed over for omverdenen, herunder over for turister og besøgende.    

 Sikre lokalbefolkningens medbestemmelse og nærdemokratiet i lokalområderne 
med hensyn til beslutningsprocesser og udvikling af lokale initiativer, eksempelvis 
via Lokale AktionsGrupper (LAG’er), landsbyråd m.v. 

 
4. Naturen som ressource 
Beskyttelse, bæredygtig benyttelse og adgang til naturen skal sikres for at bevare og 
udvikle attraktive levevilkår i landdistrikterne.  

 Der skal værnes stilhed som værdi i landdistrikterne.    
 Adgangen til naturen fra landsbyer og offentlige veje skal fastholdes og udbyg-

ges.    
 Mulighederne for at benytte naturen til rekreative formål, friluftsaktiviteter og 

sundhedsfremme skal fastholdes og styrkes.   
 Der skal være fokus på et højt beskyttelsesniveau for at bevare naturværdierne.   
 Der skal være fokus på bæredygtig anvendelse af naturen, herunder miljømæssig 

forsvarlig erhvervsudvikling.   
 Lokale naturværdier skal profileres, f.eks. via formidling og synliggørelse, for at 

øge kendskabet til naturkvaliteterne i lokalområderne, herunder f.eks. etablering 
af nationalparker.    

 Oplevelsesøkonomiske muligheder i relation til naturværdierne skal udvikles. 
Sammenhængen mellem landdistriktsstrategiens langsigtede perspektiv og vækstforums 
regionale erhvervsudviklingsstrategi og handlingsplan med kortere tidshorisont, skal 
drøftes. Desuden inddrages sammenhængen mellem landdistriktsstrategien og øvrige 
strategier og udviklingsplaner på lokalt, regionalt og nationalt plan i drøftelserne. 
  
  
Den videre proces
  
Forslag til program for minikonference 
Formålet med at afholde en minikonferencen er, at udvalget får input til strategioplæg-
get og at der skabes fælles forståelse af strategien blandt aktørerne. De ovennævnte 
sigtepunkter fungerer som disponerende ramme for minikonferencen.  
  
Der inviteres en eller flere oplægsholdere til at give input om udviklingstendenser i land-
distrikterne i et langsigtet perspektiv. Sammen med strategioplægget giver det afsæt for 
diskussion i plenum/workshops. Konferencens varighed er ½ dag og afholdes i juni (uge 
26). 
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3. Meddelelser/gensidig orientering

Beslutning 

Formanden orienterede kort om sin deltagelse i en afslutningskonference vedrørende det 
tværnationale projekt North Sea Rural, som Danmark sammen med England, Holland, 
Tyskland, Sverige og Norge har deltaget i. Der blev desuden redegjort for projektet un-
der dagsordenens punkt 1. 
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4. Landdistriktsprogram 2007-2013, status LAG-dannelse mv.

Resumé 

Dannelsen af de 16 Lokale AktionsGrupper (LAG) i Region Midtjylland er alle under forbe-
redelse. 
I nyt udkast til bekendtgørelse for etablering af Lokale AktionsGrupper (LAG), er der 
imidlertid foretaget en række ændringer i forhold til det hidtidige forslag. Ændringerne 
betyder, at der er opstået en række vanskeligheder for nogle LAG´er, som i visse tilfæl-
de medfører at etableringsprocessen og den endelige dannelse af LAG-bestyrelser, på en 
række punkter må overvejes på ny. Der foreligger redegørelse om status for arbejdet. 

Administrationen indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

Sagsfremstilling 

Siden seneste møde i Udvalget vedrørende landdistrikter, er et nyt udkast til bekendtgø-
relse vedr. Lokale AktionsGrupper (LAG) sendt i høring. 
Processen for de 16 LAG´er har indtil bekendtgørelsen blev sendt i høring været fremad-
skridende i varierende tempo, og status for etablering er forskellig i de enkelte kommu-
ner. 
 
Det nye udkast til bekendtgørelse har imidlertid betydet, at der er opstået en række 
vanskeligheder og fortolknings- og tvivlsspørgsmål. Disse problematikker har især haft 
betydning for de LAG´er under etablering, der har været længst fremme i processen.  
I den nye bekendtgørelse kræves det, at der forud for den stiftende generalforsamling 
afholdes et orienteringsmøde i den enkelte kommune, hvor de fremmødte ved simpelt 
flertal afgør hvorvidt der skal være tale om, at LAG´en skal omfatte en eller to kommu-
ner.  
 
Mht. bestyrelsens sammensætning var der i det hidtidige forslag krav om, at en besty-
relse højst måtte bestå af 15 medlemmer, og at der skulle være ligelig repræsentation 
fra det offentlige, fra erhvervslivet og fra borger/foreningslivet. Kravet om en øvre 
grænse for antallet af medlemmer er frafaldet i det nye udkast, ligesom den brede re-
præsentation nu ikke er sikret, men skal ”tilstræbes”. Den eneste faste begrænsning er, 
at den offentlige repræsentation ikke må udgøre mere end en tredjedel af bestyrelsen. 
Bestyrelsen skal bestå af mindst 7 medlemmer. 
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Vækstforum og Regionsråd udpeger i fællesskab et medlem til den enkelte LAG-
bestyrelse. 
 
Derudover er der en række mindre afgørende ændringer i det nye forslag.  
Disse ændringer er således kommet meget sent og midt i en fase hvor Direktoratet for 
FødevareErhverv har opfordret kommunerne til at fortsætte den igansatte proces. 
  
Ændringerne har således betydet, at der i en række LAG-områder har måttet nytænkes i 
forhold til den besluttede proces. 
 
Status: 
 
LAG-Djursland: 
Syddjurs og Norddjurs kommuner har som de eneste i Region Midtjylland besluttet at 
danne en fælles LAG. Der har været afholdt 8 informationsmøder i alt i de to kommuner, 
med i alt ca. 200 deltagere, og stiftende generalforsamling var planlagt til 25. april. Ge-
neralforsamlingen er nu blevet udsat til den endelige bekendtgørelse foreligger. Det 
overvejes hvilke konsekvenser ændringerne i bekendtgørelsen, f.eks. vedr. kravet om et 
besluttende informationsmøde skal håndteres. Kommunerne har løbende ministeriel kon-
takt, og der er udover høringssvar afsendt en henvendelse med ønske om ændring af de 
nævnte barrierer for at kunne fortsætte etableringsfasen. 
 
LAG Ringkøbing-Skjern 
Ringkøbing-Skjern kommune besluttede trods ændringerne i bekendtgørelsesudkastet at 
gennemføre den planlagte generalforsamling d. 19. april. Det krævede informationsmøde 
blev afholdt umiddelbart inden generalforsamlingen. Beslutningen om at etablere en LAG 
inden for kommunens grænser blev bakket op på mødet. Der blev valgt en bestyrelse 
bestående af 9 medlemmer. 
 
LAG Ikast-Brande 
Her er afholdt informationsmøde og generalforsamling den 23. april. Der blev tilsvarende 
valgt en bestyrelse på 9 medlemmer. 
Der er forberedelser og overvejelser i gang i de andre 12 kommuner og planlagt en del 
informationsmøder og generalforsamlinger her i maj måned. 
 
Fristen for LAG-ens ansøgning om forhåndsgodkendelse forventes at blive den 1. august 
2007.  
 
Udpegning af det regionale offentlige medlem af bestyrelsen for den enkelte LAG – der 
skal foretages af Regionsrådet og Vækstforum i forening - er behandlet af Forretnings-
udvalget den 24. april og af Regionsrådet den 2. maj. Derefter behandles udpegningen i 
formandskabet for vækstforum. På mødet redegøres for den konkrete status for udpeg-
ningen.    
 
Vedlagt udkast til bekendtgørelse samt høringssvar fra Danske Regioner. 
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5. Status vedrørende projekter om landdistriktsudvikling under Vækstforums 
handlingsplan

Resumé 

Vækstforum har i sin handlingsplan 2007-2008 fokus på landdistriktsudvikling (pkt. 3.4), 
med iværksættelse af i alt 4 projekter. Der redegøres kort for status for projekterne og 
det videre arbejde i projekterne. 

Administrationen indstiller, 

at redegørelsen med status for projekterne tages til efterretning. 

Beslutning 

Redegørelsen blev taget til efterretning. 

Sagsfremstilling 

Vækstforums handlingsplan pkt. 3.4 indeholder i alt 4 projekter om landdistriktsudvik-
ling. I det følgende redegøres for status og det videre arbejde med de enkelte projekter. 

  

Projekt 3.4.1 Partnerskaber i landdistriktsudvikling - dannelse af Lokale Akti-
ons Grupper (LAG-er) efter landdistriktsprogrammet 2007-2013. 

Der forventes dannet følgende 16 LAG´s i Region Midtjyllands område: 

LAG Djursland omfattende Norddjurs og Syddjurs kommuner. 
LAG Læsø, Samsø og Ærø. Her skal de 3 regioner i fællesskab udpege et medlem til be-
styrelsen. 
LAG i Favrskov, Hedensted, Herning, Holstebro, Horsens, Ikast-Brande, Lemvig, Odder, 
Randers, Ringkøbing-Skjern, Silkeborg, Skive, Struer og Viborg Kommuner.  
LAG-erne dannes efter foreningsmodellen ved en stiftende generalfofsamling.   
Regionsrådet og Vækstforum udpeger i forening det regionale offentlige medlem til be-
styrelsen for den enkelte LAG. Et medlem udpeges af kommunalbestyrelsen eller kom-
munalbestyrelserne i forening, hvor LAG-en dækker flere kommuner. Bestyrelsen skal 
bestå af mindst 7 medlemmer.  
Vækstforum besluttede på mødet den 16 april 2007, at Formandskabet varetager ud-
pegningsopgaven for Vækstforums vedkommende. Udpegningen har været behandlet af 
Forretningsudvalget og Regionsrådet og opgaven er koordineret mellem Regionsrådet og 
Formandskabet for Vækstforum. 
Arbejdet med dannelse af LAG-erne forløber fra april til omkring sommerferien 2007. 
Frem til 1. maj var der dannet 2 LAG´s, et i Ringkøbing-Skjern Kommune og et i Ikast-
Brande Kommune. Begge steder er bestyrelsen på 9 medlemmer. 
Se uddybning af dette projekt under dagsordenens punkt 2. 
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Projekt 3.4.2 Landsbyfornyelse - eksempelprojekter for fornyelse i landsbyer 
m.v.

Der vedlægges udkast til projektbeskrivelse for det samlede projekt til godkendelse som 
grundlag for det videre arbejde. 

  

Arbejdet med gennemførelsen af projektet er igangsat. Herunder har projektgruppen for 
de 2 konkrete modelprojekter for udvikling og fornyelse af landsbyer påbegyndt arbejdet 
med at konretisere og beskrive aktiviteterne i projektet, forberede invitationer til kom-
munerne og LAG-erne om at byde ind på medfinansiering og gennemførelse af model-
projekterne. 

   

Projekt 3.4.3 Profilering af landddistrikterne.

Der vedlægges udkast til projektbeskrivelse for det samlede projekt til godkendelse som 
grundlag for det videre arbejde. 

Arbejdet med gennemførelsen af projektet er igangsat. Herunder har projektgruppen for 
de 2 konkrete modelprojekter for profilering af landdistrikter påbegyndt arbejdet med at 
konkretisere og beskrive aktiviteterne i projektet, forberede invitationer til kommunerne 
og LAG-erne om at byde ind på medfinansiering og gennemførelse af modelprojekterne. 

 

Projekt 3.4.4 Udarbejdelse af regional strategi for landbrugets udvikling. 

Der pågår drøftelser med Miljøministeriet om rammerne for udarbejdelse af regionale 
strategier for landbrugets udvikling, herunder for statens medfinansiering og øvrige 
medvirken i opgaven.   

  
  



 

 

Udvalget vedrørende landdistrikter 10. maj 2007 
 

10 

1-00-3-07 

6. Forslag til program for udvalgets studietur

Resumé 

Region Midtjyllands Udvalg vedrørende landdistrikter ønsker at hente inspiration til ar-
bejdet med landdistriktsudvikling i den nye region og planlægger derfor en studietur til 
Västre Götaland i Sverige i september 2007. Der foreligger et udkast til program for stu-
dieturen. 

Administrationen indstiller, 

at udvalget beslutter, at der gennemføres en studietur fra søndag den 2. septem-
ber til tirsdag den 4. september 2007  

at udkast til program for studieturen godkendes med henblik på videre politisk be-
handling i Regionsrådet.  

Beslutning 

Indstillingen blev godkendt. 

Sagsfremstilling 

Formål 
Region Midtjyllands Udvalg vedrørende landdistrikter ønsker at hente inspiration til ar-
bejdet med landdistriktsudvikling i den nye region. Det drejer sig både om inspiration i 
forhold til det generelle udviklings- og strategiarbejde på regionalt plan og om inspiration 
i forhold til udmøntning af konkrete projekter, som udvalget beskæftiger sig med: profi-
lering, landsbyudvikling/fornyelse og forskønnelse af landsbyer, udvikling og vækst in-
den for fødevareområdet m.v. Studieturen skal derfor bl.a. bidrage til erfaringsudveks-
ling mellem de to regioner på politisk og embedsmandsniveau.  
  
Endvidere har studieturen til formål at undersøge samarbejds-/partnerskabsmuligheder 
mellem Region Midtjylland og Västre Götaland i forhold til EU’s Interreg-program for Kat-
tegat-Skagerrak (KASK).  
  
Västre Götaland i Sverige er valgt som destination for studieturen af flere årsager. Dels 
er regionen sammenlignelig med Region Midtjylland med hensyn til indbyggertal (regio-
nen er med sine 1,5 mio. indbyggere Sveriges tredje største), karakteren af landdistrik-
terne, måden regionen er organiseret på m.v. Endvidere er begge regioner omfattet af 
det tværnationale EU-program Kattegat-Skagerrak (KASK). Det er derfor oplagt at un-
dersøge evt. muligheder for fælles landdistriktsprojekter. 
  
Studieturens varighed  



 

 

Udvalget vedrørende landdistrikter 10. maj 2007 
 

11 

Studieturen varer fra søndag den 2. september til og med tirsdag den 4. september 
2007, med udrejse tidligt søndag og hjemkomst sent tirsdag. Der planlægges rejse med 
egen bus via færgeforbindelsen Frederikshavn-Göteborg.  
  
Deltagerkreds 
Deltagerne er Udvalget vedrørende landdistrikter og relevante medarbejdere fra admini-
strationen i Regional Udvikling. 
  
  
Forslag til program 
Der foreslås følgende programpunkter for studieturen: 
  

• Møde med repræsentanter for Västre Götalands Regionutvecklingsnämnd.  
 

• Møde med Länsstyrelsens repræsentanter.  
- Oplæg om og drøftelse af dels en landdistriktsanalyse, dels en strategi for land-
distriktsprogrammets gennemførelse 
 
 

• Møde med repræsentanter for Västra Götalandsregionens regionutvecklingssekre-
tariat.  
- Oplæg om og drøftelse af Regionalt vækstprogram, program for støtte til virk-
somheder i landdistrikterne, program for udvikling af socialøkonomien.  
 
 

• Västre Götalands arbejde med Mål 3 (Interreg) og andre EU-programmer med 
vægt på landdistriktsudvikling, herunder samarbejds-/partnerskabsmuligheder.  

• Studiebesøg til f.eks. et Leader-område, hvor der er mange forskellige projekter. 
  
Programmet kommer også til at omfatte præsentation af Region Midtjyllands erhvervs-
udviklingsstrategi og handlingsplan, oplæg til landdistriktsstrategi, landdistriktsprojekter 
m.v. 
  
Et mere detaljeret program eftersendes.  
  
  
Budget 
Et indikativt budget for studieturen ser således ud: 
  
Udgift Kr.  
Transport (bus, færge mv.) 
  

30.000 

Overnatning  20.000 
Forplejning 10.000 
Repræsentation (vært ved middag), gaver 
m.v. 

15.000  

  
I alt  

  
75.000 
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7. Meddelelse om udbud af FWA-licenser til sikring af 100% bredbåndsdækning 
i Danmark

Resumé 

En endnu ikke offentliggjort politisk aftale kundgør, at alle i Danmark vil have bredbånd 
inden for 3 år. Dette skal ske ved at udbyde 3 licenser i et særligt radiofrekvensområde, 
som så skal dække landdistrikternes behov for bredbåndsforbindelser via trådløst Inter-
net.  

Administrationen indstiller, 

at den politiske aftale kommenteres over for Videnskabsministeriet som værende 
for uambitiøs 

at udvalget arbejder på at få gjort adgangen til eksisterende og fremtidige fiber-
forbindelser tilgængelige for WiFi-netværk på markedsvilkår 

Beslutning 

Udvalget godkendte det af formanden medbragte udkast til et brev til videnskabsmini-
steren, hvori den politiske aftale kommenteres som værende for uambitiøs og hvori det 
gøres klart, at udvalget ønsker at få gjort adgangen til fiberforbindelser tilgængelige for 
WiFi-netværk på markedsvilkår. 

Sagsfremstilling 

Der er et udtalt behov for bredbåndsdækning i Region Midtjyllands landdistrikter. En på 
Djursland allerede anvendt løsning er forbindelser via trådløse netværk. En sender place-
res på en optiskfiber baseret højhastigheds forbindelse i jorden (backbone), der så ræk-
ker et antal kilometer ud i landskabet, hvor signalet så kan hentes af borgeren eller virk-
somheden med en lille antenne.  
Generelt set kan trådløse forbindelser opdeles i to typer. Dem som kræver sendetilladel-
se (FWA) og dem som er tilladelsesfrie (WiFi).  
 
FWA 
FWA (Fixed Wireless Access) dækker radiofrekvensområdet 3410-3800 Ghz. Typisk lig-
ger hastigheden for FWA netværk fra 4 Mbit til 34 Mbit. Tilladelser til at sende i dette 
område gives af Telestyrelsen.  
Videnskabsministeriet har nu med en bred politisk aftale sikre tilgængeligheden af tråd-
løse netværk i landdistrikterne ved at udbyde 3 licenser indenfor FWA. For at komme i 
betragtning skal ansøgeren stille med 3 mio. i depositum samt afholde udgifterne til auk-
tion estimeret 2,1 mio. Af tekniske krav skal der tilbydes 512 kbit/s mod brugeren og 
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128 kbit/s fra brugeren. Prisen for brugeren må maksimalt være 175 % af prisen i byer-
ne. Kontrakten løber over 15 år. 
 
WiFi 
Wifi (Wireless Fidelity) er navnet på udstyr som opererer i frekvensområdet 2,4 Ghz og 5 
Ghz. Dette frekvensområde kræver ingen særlig sendetilladelse og er derfor vidt udbredt 
som lokale netværk i hjemmet, på arbejdet og så på Djursland. Typisk ligger hastighe-
den for WiFi fra 2 Mbit til 108 Mbit. Ny standard (802.11.n) for i år bliver dog udstyr med 
hastighed på 600 Mbit som standard. 
Wifi har allerede vist at være en endog meget billig løsning for bredbånd i landdistrikter-
ne med priser på Djursland på omkring 33 % af prisen i byerne. Begrænsningen for ud-
bredelse af konceptet fra Djursland er adgangen til et backbone. 
 
Betragtninger 
Som udgangspunkt børe det ikke være dyrere at bo på landet. Telefon, TV, radio, vægt-
afgift etc. er stort set ens for alle i Danmark. Derfor kan det undre at FWA-udbyderne får 
mulighed for at sætte prisen på 175 % af normalprisen for byområderne. Dette er ikke 
ambitiøst nok. Prisen bør være lige om man bor i by eller på landet. Derudover er sy-
stemkravet på minimum 512/128 kbit/s allerede uaktuelt da langt de fleste brugere i 
dag opererer med minimum 1 Mbit løsninger. En 128 kbit/s forbindelse er stort set uan-
vendelig til hjemmearbejdsplads, internettelefoni og videokonferencer. Dette allerede 
utidssvarende systemkrav vil da også se håbløst ud i 2022 når kontrakten udløber!   
Derimod har WiFi-løsningen allerede vist sig at være både billig og pålidelig. Problemet 
er at skaffe plads på de nedgravede fiberforbindelser således at sendere samt relæer / 
forstærkere af signalet kan etableres. Landets store fiberoperatør, TDC, skal stille for-
bindelser til rådighed for mindre udbydere af kabelleverandører, eksempelvis Tele2 og 
Cybercity, til markedsvilkår. Hvorfor kan WiFi-udbydere så ikke tilgodeses i forbindelse 
eksisterende og ved etablering af nye fiberforbindelser?  
 
Det foreslås, at der derfor rettes henvendelse til Videnskabsministeriet om hvorfor WiFi 
ikke er taget i betragtning som alternativ til FWA med udgangspunkt i: 
1: Den højere pris for FWA på 175 % af markedsniveau, når WiFi erhverves for 33 % af 
markedsprisen i byerne. 
2: Det ringe systemkrav på 512/128 kbit/s, særligt i et 15 årigt perspektiv. 
3: Samme nemme adgang til fiberforbindelser for små og store udbydere af WiFi, som 
kabeludbyderne har i byerne i dag. 
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8. Til pressen

Resumé 

Administrationen medbringer på mødet et udkast til pressemeddelelse til udsendelse 
umiddelbart efter mødet. 

Administrationen indstiller, 

at udkastet til pressemeddelelse godkendes. 

Beslutning 

Udvalget godkendte det medbragte udkast til pressemeddelelse.  
Pressemeddelelsen blev, efter en efterfølgende samtale med formanden, ikke udsendt 
(red.). 
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9. Evt.
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